
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
17 DE MAIO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.787 25
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024 
REPUBLICADO POR MUDANÇA NO SISTEMA, 

PUBLICADO NO DOM 8768, 19/04/2024 

A Secretaria de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer -SEMPRE comunica a 
REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 005/2024, que tem por OBJETO a AQUISIÇÃO de materiais 
(materiais esportivos) e uniformes (chuteiras e luvas), para execução do Projeto Salvador Cidade 
Esportiva no Município de Salvador/BA, em razão de mudança do sistema de realização do certame. 
NOVA DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 29/05/2024 às 14h30min (Horário de Brasília- DF). Mais 
informações através do e-mail: coselsempre@gmail.com ou telefone: 71 3202-2340. O edital será 
disponibilizado através do endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br - UASG929615. 

Salvador, 18 de abril de 2024.

 IRIS TATIUSE RIBEIRO
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
LICITAÇÃO Nº. 09/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2023

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB, instituída através da portaria nº. 076/2023, 

torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento do RECURSO 

ADMINISTRATIVO interposto na LICITAÇÃO Nº. 09/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2023 que 

tem como objeto - a contratação de empresa especializada em manutenção predial para prestação 

de serviços continuados de manutenção das edificações onde estão funcionando os equipamentos 

de transporte público de Salvador, incluindo recuperação e reparos de construção civil, insta 

INPAV JMPN CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA lações elétricas e hidráulicas, com fornecimento de 
materiais.
 
EMPRESA RECORRENTE: INPAV JMPN CONSTRUTORA E SERVIÇOS 

DECISÃO ADMINISTRATIVA HIERÁRQUICA: Recurso julgado improcedente. Mantida a decisão da 
Comissão de Licitação de desclassificação da proposta da empresa recorrente.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da Secretaria 
Municipal de Mobilidade - SEMOB, na rua Alceu Amoroso Lima, 581 - Caminho das Árvores, nesta 
capital.
 

Salvador, 16 de maio de 2024

EDUARDO BOUZA CARRACEDO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 37.022 de 06 de junho de 

2023, publicada no DOM de 07 de junho de 2023, divulga o Resultado da Licitação abaixo especificada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

LICITAÇÃO Nº: 008/2024

PROCESSO DIGITAL Nº: 248959/2023

LOTE: Único.  

OBJETO: Constitui objeto deste Edital a contratação, através do Sistema de Registro de Preços - 

SRP, de empresa especializada, para prestação de serviços  técnicos em elicitação, documentação, 

design, desenvolvimento e manutenção evolutiva e corretiva de sistemas, portais e aplicativos 

para dispositivos móveis, executados em regime de fábrica de software, utilizando as linguagens 

Maker All, Java, .NET e PHP, com treinamento da ferramenta para os técnicos e dos produtos 

desenvolvidos para multiplicadores e usuários finais dos novos produtos, contemplando instalação e 

acompanhamento da implantação dos novos serviços. 

EMPRESA VENCEDORA: CONSÓRCIO ASTEC III 

CNPJ Nº: 55.130.770/0001-40

VALOR GLOBAL: R$43.410.000,00 (quarenta e três milhões, quatrocentos e dez mil reais) 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que 

couber.

Salvador, 16 de maio de 2024.

ALINE DÓREA CUNHA BASTOS

Presidente/CEML

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2024

PROCESSO N.º 35723/2024 - COGEL

EMPRESA: O INSETO DESINSETIZADORA E HIGIENIZAÇÃO LTDA.

CNPJ N.º 04.087.614/0001-03.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de dedetização, 

desratização, descupinização com desinfecção e limpeza geral nas unidades onde funciona a 

Companhia de Governança Eletrônica de Salvador - COGEL.

VALOR GLOBAL: R$ 4.780,00 (quatro mil, setecentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 19.122.0014.250137; Elementos de Despesa: 

33.90.39; Fonte de Recurso: 1.500.1.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da Lei 13.303/2016; Inciso II do Art. 16 do 

Regulamento de Licitações e Contratos da COGEL. 

AUTORIZAÇÃO: 15/05/2024

Salvador, 16 de maio de 2024.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2024

PROCESSO N.º 55170/2024 - COGEL

EMPRESA: VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS GRÁFICOS LTDA.

CNPJ N.º 11.309.519/0001-72.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na contratação de empresa para confecção e 

fornecimento de crachá sob demanda, tendo em vista o cumprimento dos procedimentos de 

segurança no que tange à identificação funcional dos servidores e estagiários da COGEL.

VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 19.122.0014.250137; Elementos de Despesa: 

33.90.30; Fonte de Recurso: 1.500.1.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da Lei 13.303/2016; Inciso II do Art. 16 do 

Regulamento de Licitações e Contratos da COGEL. 

AUTORIZAÇÃO: 15/05/2024

Salvador, 16 de maio de 2024.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90004/2024

O Município do Salvador, através da Superintendência de Obras Públicas do Salvador-SUCOP, torna 

público que, na forma do disposto no Processo nº 81803/2024, fará realizar, Licitação na modalidade 

de Concorrência nº 90004/2024, na forma eletrônica, com finalidade de Contratação de empresa 

capacitada para execução da obra de implantação de Via de Ligação da AV. Luís Eduardo Magalhães 

com a Rua Saturno, no Bairro de Pernambués - Salvador/BA, de acordo com as exigências, 

especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos, regendo-se a presente 

licitação e a adjudicação dela decorrente pelas disposições do Edital e seus anexos, pela Lei nº 

14.133/2021, Lei nº 123/206 e pelo Decreto Municipal nº 37.611/2023.

As despesas decorrentes dos serviços contratados correrão por conta das verbas do Orçamento 

Municipal.

Local: Portal de Compras: www.compras.gov.br 
Abertura da Licitação: 27/06/2024 às 10:00h  
Critério de Julgamento: Maior Desconto
Modo de disputa: Aberto e Fechado

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal de Compras: www.compras.gov.br (utilizando-se para pesquisa o Código UASG nº 929949)
2) Portal Nacional de Contratações Públicas-PNCP
3) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br
4) Portal PMS: www.compras.salvador.ba.gov.br
5) Sala da COPEL, (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), das 08:00 as 12:00 e das 13:00 
as 17:00 horas.

Informações: (71) 3202-4331/4339 e-mail: copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador,16 de maio de 2024

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Agente de Contratação

CONTRATOS 


